



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

3º COLOCADO

EDITAL Nº 020/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2024

OBJETO: Contratação de empresa para execução de recapeamento de vias públicas no Perímetro Urbano do Município de Sacramento/MG, em conformidade com o Contrato de Repasse nº 953517/2023/MCIDADES/CAIXA.

A Autoridade Competente da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Sr. Helder Silveira Borges, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob a Lei Federal nº 14.133/21, considerando Rescisão Unilateral do Contrato nº 253/2024, foi promovida a convocação dos próximos classificados no Lote 1 – Recapeamento, e, após aceitação dos serviços pela empresa classificada em terceiro lugar, **RESOLVE ADJUDICAR e HOMOLOGAR** o lote abaixo informado:

EMPRESA: CONSTRUTORA NOBREGA PIMENTA LTDA.						
CNPJ: 19.942.283/0001-19						
LOTE PARCIAL HERDADO						
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	37707	SINAPI 103689 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA, AF_03/2022_PS	M2	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	29629	CPU 1 - ACOMPANHAMENTO TÉCNICO	UND	0,50	R\$ 10.660,50	R\$ 5.330,25
3	37652	01-SINAPI 98814 LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	24.524,61	R\$ 1,42	R\$ 34.824,95
4	37708	SICRO 4011353 - PINTURA DE LIGAÇÃO	M2	24.524,61	R\$ 0,25	R\$ 6.131,15
5	37709	SINAPI 95878 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – 1	M3XK	7.707,61	R\$ 1,43	R\$ 11.021,89
6	29632	SINAPI 95995 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE	M3	735,75	R\$ 1.623,90	R\$ 1.194.784,42



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO				
7	37758	SINAPI 95878 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – 2	M3XK	59.300,184	R\$ 1,43	R\$ 84.799,26
8	37710	CPU COMP02 - RAMPa PARA ACESSO DE DEFICIENTE EM CONCRETO SIMPLES FCK=25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS.	UND	59,00	R\$ 318,39	R\$ 18.785,01
9	37711	CPU COMP03 - PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA OCTAGONAL L=25CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D=50MM E H= 3 METROS), INCLUSIVE BASE DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL	UND	40,00	R\$ 431,87	R\$ 17.274,80
VALOR TOTAL HERDADO					R\$ 1.372.951,73	
VALOR TOTAL HERDADO POR EXTENSO: UM MILHÃO, TREZENTOS E SETENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS.						

O processo será encaminhado ao setor de Contratos para providências quanto ao seu prosseguimento.

A presente adjudicação e homologação visa atender o interesse público, a continuidade dos serviços licitados, que é de extrema importância para o andamento das atividades desenvolvidas e resguardar direito de terceiros interessados, além do cumprimento irrestrito aos princípios constitucionais que regem a Administração Pública e a Lei de Licitações.

Município de Sacramento/MG, 30 de abril de 2025.

Helder Silveira Borges
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos
Autoridade Competente